« *Commonemus ut nullum de altera eligi permittas Ecclesia, nisi forte inter clericos ipsius civitatis, in qua visitationis impendis officium, nullus ad episcopatum dignus, quod evenire non credimus, potuerit inveniri* (L. II, ep. XIX, XXXVIII; I. IV, ep. XLV; I. VI, c. 16). »

II. Justinien avait fait la même ordonnance pour tous les clercs des églises de la campagne. « *In ecclesiis quæ in possessionibus, ut fieri adsolet, diversorum, vicis etiam, vel qui-*

buslibet locis sunt constitutæ, clerici non ex alia possessione vel vico, sed ex eo, ubi ecclesiam esse constiterit, ordinetur (C. de episc. et cler., l. I, leg. XI). »

Je n'ignore pas les autres avantages qu'on pouvait retirer de cette coutume générale, de prendre les ecclésiastiques d'entre les originaires de la ville, et les évêques d'entre les clercs de son clergé. Mais la facilité de résider n'était pas un des moindres.

III. Le même empereur fit une constitution pour défendre aux évêques de s'absenter de leurs églises plus d'une année de suite, si le commandement exprès de Sa Majesté impériale ne les arrêtait plus longtemps; enjoignant aux patriarches de veiller sur les métropolitains, et aux métropolitains de veiller sur les évêques, pour les avertir de ne pas excéder ce terme, qui ne leur était accordé que par une pure condescendance; et pour procéder contre eux jusqu'à la déposition, si après ces salutaires monitions, ils ne se rendent pas dans leurs églises.

« *Et illud etiam definimus, ut nemo Deo amabilium episcoporum foris a sua ecclesia plusquam per totum annum deesse audeat, nisi hoc per imperialem fiat jussione: tunc enim solum erit inculpabile. Sacratissimis patriarchis uniuscujusque dioceses compellentibus episcopos, neque in peregrinis demorari, neque annum excedere, quem et ipsum propter misericordiam constituimus, etc. Si vero maneant per omnia inobediens, expellatur a sacro episcoporum choro, et alium introducat. Si non metropolita, sed aliorum episcoporum aliquis sit, qui erraverit, hæc omnia a metropolita fiant* (Nov. VI, c. 2). »

IV. Cet empereur ajoute que les évêques ne peuvent, sans une extrême indécence, courir d'un lieu en un autre avec cette multitude

d'officiers et de serviteurs dont ils ne peuvent se passer, et que pour les procès qu'ils peuvent avoir, ou à Constantinople ou ailleurs, ils doivent les faire poursuivre, même dans le palais impérial par leurs apocrisiaires, ou par les économes de leurs églises.

« Hoc enim non habet decentem rationem, ut cum multitudo, quam necesse est episcoporum habere ministeria, lustrent peregre, etc. Cum liceat, si quædam sunt lites sanctissimis ecclesiis, hoc per clericos, aut apocrisarios, aut œconomos movere, et petitiones ad imperium dirigere, impetrare autem sperata. »